索引号：
11220000MB19566296/2021-

02810
分类： 医药服务管理;通知

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2021 年 06 月 29 日

标题：
关于做好我省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录省增药品

2021 年消化工作的通知

发文字号： 吉医保联〔2021〕16 号 发布日期： 2021 年 06 月 30 日

  关于做好我省基本医疗保险、工伤保险和生育保

险药品目录省增药品 2021 年消化工作的通知

  吉医保联〔2021〕16号

各市（州）医疗保障局、人力资源和社会保障局，长白山管委会医疗保障局、

人力资源和社会保障局，各县（市、区）医疗保障局、人力资源和社会保障
局：

  按照《国家医保局 人力资源社会保障部关于印发〈国家基本医疗保险、工

伤保险和生育保险药品目录（2020 年）〉的通知》（医保发〔2020〕53 号）等
要求，我省开展了基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录省级自行增补

品种（以下简称“省增药品”）2021 年消化工作，现就具体事宜通知如下：

  一、消化调出数量及品种

  经专家论证并报请省政府同意，将《关于印发吉林省基本医疗保险、工伤

保险和生育保险药品目录（2017 年版）的通知》（吉人社办字〔2017〕89 号，
以下简称“89 号文”）及《关于做好城乡基本医疗保险药品目录信息更新维护

的通知》（吉医保办〔2018〕2号，以下简称“2 号文”）中的 187 个药品（具

体到剂型，下同）第二批（2021 年）调出我省省增药品目录（具体品种详见附

件）。

  二、消化调出具体时间

  上述 187 个药品自 2021 年 8 月 1 日 0时起调出，报销时间截至 2021 年 7

月 31 日 24 时。

  三、相关要求

  （一）严格执行工作要求。省增药品消化工作是规范基本医疗保险、工伤

保险和生育保险药品目录调整权责、实现用药范围统一的重要举措，各地要切

实统一思想，提高政治站位，严格按照本通知要求做好执行工作。

  （二）有序做好工作衔接。对 2021 年 7 月 31 日 24 时前已住院（仅限住

院、不包括门诊慢病及特病）且已使用上述调出的 187 个药品的，报销时间可

延至当次住院治疗结束（2021 年 8月 1日 0时以后出院的）。

  （三）扎实做好纳入国家目录药品的政策衔接。对 2020 年第一批省增药品

消化时，达格列净等 40 个已纳入国家 2019 年药品目录内的药品（现仍在国家
2020 年药品目录内）按调出省增目录管理，限定支付范围等具体要求按国家政

策执行。对今年消化调出的 187 个药品中的门冬氨酸鸟氨酸等 10 个纳入国家

2020 年药品目录内的药品，按国家政策执行。

  （四）及时做好数据更新维护。各地医疗保障和人力资源社会保障部门在

政策执行中要积极做好宣传解释。省社会医疗保险管理局应及时做好相关药品

的信息系统更新维护工作，各地经办机构应根据省级信息更新维护数据做好信

息传输和与当地定点医药机构衔接等工作，确保有序过渡。

  附件：吉林省省增药品 2021 年消化名单

  吉林省医疗保障局 吉林省人力资源和社会保障厅

  2021 年 6 月 29日

  （此件主动公开）

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202106/W020210630549779169032.xlsx